Soluciones. 1. San Gregorio habla de las cuatro virtudes en el primer sentido indicado.—O puede también decirse que estas cuatro virtudes se cualifican mutuamente por cierta redundancia, porque las cualidades de la prudencia redundan en las otras virtudes en cuanto que son dirigidas por ella. Y cada una de las otras redonda en las demás por razón de que quien puede lo difícil puede también lo fácil. De ahí que quien puede reñir el deseo de los placeres del tacto, lo cual es muy difícil, impidiera que se extralimite, por lo mismo es más capaz de reñir la audacia en los peligros de muerte para impedirle aventurarse más de lo debido, lo cual es cosa mucho más fácil; y en este sentido se dice que la fortaleza es temperada. La templanza, a su vez, se dice fuerte por redundar en ella la fortaleza, pues quien mediante la fortaleza tiene el ánimo firme contra los peligros de muerte—cosa verdaderamente difícil—, es más apto para conservar la firmeza de ánimo contra el impetu de las delectaciones, porque, como dice Cicerón, "no es razonable que quien no se doblega por el miedo se deje vencer por la concupiscencia, ni que ceda al deleite el que se muestra incansable en el trabajo".

<sup>16</sup> Cf. ARISTOT., Eth. 2 c.7 n.2 (BK 1107a33); CICERONEM, Rhetorica 1.2 c.53.

virtus distincta ab aliis tribus: sed aliae tres non essent virtutes distinctae ab invicem; manifestum est enim quod una et eadem virtus et est habitus, et est virtus, et est moralis.<sup>16</sup>

Alii vero, et melius, accipiunt has quatuor virtutes secundum quod determinantur ad materias speciales; unaquaque quidem illarum ad unam materiam in qua principaliter laudatur illa generalis conditio, a qua nomen virtutis accipitur, ut supra (a.3) dictum est. Et secundum hoc, manifestum est quod praedictae virtutes sunt diversi habitus, secundum diversitatem obiectorum distincti.

Ad primum ergo dicendum quod Gregorius loquitur de praedictis quatuor virtutibus secundum primam acceptiōnem.—Vel potest dici quod istae quatuor virtutes denominantur ad invicem per redundantiam quandam. Id enim quod est prudentiae, redundat in alias virtutes, inquantum a prudentia diriguntur. Unaquaque vero aliarum redundat in alias ea ratione, quod qui potest quod est difficilius, potest et id quod minus est difficile. Unde qui potest refranere concupiscentias delectabilium secundum tactum, ne modum exceedant, quod est difficilimum; ex hoc ipso redditur habilior ut refranet audaciam in periculis mortis, ne ultra modum procedat, quod est longe facilius; et secundum hoc, fortitudo dicitur temperata. Temperantia etiam dicitur fortis, ex redundantia fortitudinis in temperantiam: inquantum scilicet ille qui per fortitudinem habet animum firmum contra pericula mortis, quod est difficillimum, est habilior ut retineat animi firmitatem contra impetus delectationum; quia, ut dicit Tullius in I "De off." (c.20), "non est consentaneum ut qui metu non frangitur, cupiditate frangatur; nec qui invictum se a labore praestiterit, vinci a voluptate".

Et per hoc etiam patet responsio ad secundum. Sic enim temperantia in omnibus modum servat, et fortitudo contra illecebras voluptatum animalium servat inflexum, vel inquantum istae virtutes denominant quasdam generales conditions virtutum; vel per redundantiam praedictam.

Ad tertium dicendum quod illae quatuor generales virtutum conditions quas ponit Philosophus, non sunt propriae praedictis virtutibus. Sed possunt eis appropriari, secundum modum iam dictum (in c.).

2. Con esto es patente la respuesta a la segunda objeción, ya que, si la templanza guarda la medida en todo y si la fortaleza conserva el ánimo inflexible contra el atractivo de los placeres, se debe, bien a que estas virtudes entrañan ciertas condiciones generales de la virtud, bien a la mutua redundancia a que acabamos de referirnos.

3. Esas cuatro condiciones comunes de la virtud, señaladas por el Filósofo, no son propias de las virtudes que nos ocupan, pero pueden apropiarse a ellas del modo que acabamos de decir.

## ARTICULO 5

*Utrum virtutes cardinales convenienter dividantur in virtutes politicas, purgatorias, purgati animi, et exemplares<sup>a</sup>*

Si las virtudes cardinales se dividen convenientemente en virtudes políticas, purgativas, del alma purificada y ejemplares

Ad quintum sic proceditur. Videlicet quod inconveniente huiusmodi quatuor virtutes dividantur in virtutes exemplares, purgati animi, purgatorias, et politicas.

1. Ut enim Macrobius dicit, in I "Super somnum Scipionis" (c.8), "virtutes exemplares sunt quae in ipsa divina mente consistunt". Sed Philosophus, in X "Ethic.",<sup>b</sup> dicit quod "ridiculum est Deo iustitiam, fortitudinem, temperantiam et prudential attribuere". Ergo virtutes huiusmodi non possunt esse exemplares.

2. Praeterea, virtutes purgati animi dicuntur quae sunt absque passionibus; dicit enim Ibidem Macrobius quod "temperantiae purgati animi est terrenas cupiditates non reprimere, sed penitus obliuisci; fortitudinis autem passiones ignorare, non vincere". Dictum est autem supra (q.59)

Dificultades. Parece que no se dividen convenientemente las virtudes cardinales en ejemplares, del alma purificada, purgativas y políticas.

1. Dice Macrobio que "las virtudes ejemplares son las que existen en la mente divina". Pero el Filósofo dice que "es ridículo atribuir a Dios justicia, fortaleza, templanza y prudencia". Luego estas virtudes no pueden ser ejemplares.

2. Se llaman virtudes de alma purificada las que se dan sin pasiones, pues dice Macrobio que "pertenece a la templanza de un alma purificada no el reprimir las concupiscencias terrenas, sino olvidarlas completamente; a la fortaleza, ignorar las pasiones, no el vencerlas". Pero dijimos